
74
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 01 de Novembro de 2024.

ANEXO I
TABELA DE TARIFAS - SAAE de Sooretama

Vigência em 01/12/2024

CATEGORIAS ABASTECIMENTO DE ÁGUA (R$/M3)
0-10 m3 11-15 m3 16-20 m3 21-30 m3 31-50 m3 > 50 m3

  Residencial 1,70 1,95 2,24 2,42 2,93 3,19
  Comercial 2,93 2,93 3,73 3,73 3,73 3,73
  Industrial 3,73 3,73 3,73 3,73 3,73 4,79
  Pública 2,93 2,93 3,73 3,73 3,73 3,73

CATEGORIAS COLETA, AFASTAMENTO E TRATAMENTO (R$/M3)
0-10 m3 11-15 m3 16-20 m3 21-30 m3 31-50 m3 > 50 m3

  Residencial 1,36 1,56 1,79 1,94 2,34 2,56
  Comercial 2,34 2,34 2,98 2,98 2,98 2,98
  Industrial 2,98 2,98 2,98 2,98 2,98 3,83
  Pública 2,34 2,34 2,98 2,98 2,98 2,98

CATEGORIAS COLETA E AFASTAMENTO (R$/M3)
0-10 m3 11-15 m3 16-20 m3 21-30 m3 31-50 m3 > 50 m3

  Residencial 0,85 0,97 1,12 1,21 1,46 1,60
  Comercial 1,46 1,46 1,86 1,86 1,86 1,86
  Industrial 1,86 1,86 1,86 1,86 1,86 2,40
  Pública 1,46 1,46 1,86 1,86 1,86 1,86

Protocolo 1426488

AVISO - CONSULTA PÚBLICA ARSP Nº 
05/2024

O Diretor-Geral da Agência de Regulação de Serviços 
Públicos - ARSP, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o § 3º do art. 18 da Lei 
Complementar nº 827, de 30 de junho de 2016:
COMUNICA
Aos usuários, agentes e demais interessados, 
que foi aberta a CONSULTA PÚBLICA ARSP Nº 
05/2024, tendo por objetivo recolher contribuições 
e informações que subsidiarão a proposta de 
Resolução que estabelece os critérios para a 
definição da base de remuneração regulatória 
aplicável às revisões tarifárias ordinárias da 
Companhia de Gás do Espírito Santo - ES Gás, 
com período para envio de contribuições de 01 a 
17 de novembro de 2024.

DA PARTICIPAÇÃO
O regulamento desta Consulta Pública, o modelo 
para envio de contribuições, assim como os 
critérios e procedimentos para participação estão à 
disposição dos interessados no endereço eletrônico 
www.arsp.es.gov.br, área “Consultas e Audiências 
Públicas”, item “Consultas Públicas”, podendo 
participar pessoas físicas ou jurídicas interessadas 
na matéria.
As contribuições sobre a minuta devem ser redigidas 
conforme versa o seu Regulamento, e enviadas para 
o e-mail consultapublica@arsp.es.gov.br até às 

23h59min do dia 17 de novembro de 2024.
As manifestações recebidas serão registradas e 
consolidadas em relatório circunstanciado, que 
será disponibilizado na página da ARSP na internet. 
Neste relatório constará o nome dos autores das 
propostas e as respectivas sugestões apresentadas, 
não sendo divulgados os demais dados pessoais dos 
participantes.

Alexandre Ventorim
Diretor-Geral

Protocolo 1426458

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônica Nº 90011/2024

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação, Educação Profissional - SECTI

Processo Nº: 2024-GBVZH
ID CidadES Nº: 2024.500E0600013.01.0003
UASG: 929789
Objeto: Processo para Registro de Preços para 
Aquisição de Kit Empreendedor.
Valor estimado: R$ 2.680.792,00.
Data da Sessão: 13/11/2024, às 14:00.
O certame será realizado por meio o sistema 
ComprasNet, estando o Edital disponível no 
endereço www.gov.br/compras.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 1 de Novembro de 2024 às 0:03:23 Código de Autenticação: 43c8c4e4

20
24

-R
R

M
T

M
9 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

1/
11

/2
02

4 
11

:0
5 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



E X E C U T I V O

75
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 01 de Novembro de 2024.

Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no sistema comprasNet.
Contato: cpl@secti.es.gov.br - 3636-1800

Vitória, 31/10/2024
Edineia Dal Col

Agente de Contratação / SECTI
Protocolo 1426174

PORTARIA Nº 100-S, DE 31 DE OUTUBRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL no uso da 
atribuição que lhe confere a alínea “o” do artigo 46 
da Lei n.º 3.043, de 31 de dezembro de 1975,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Equipe de 
Execução da UNAC, conferindo-lhes as atribuições 
inerentes à função, conforme prevê o Decreto 
Estadual nº 5009-R, de 11 de novembro de 2021, 
e o Art. 6° da Resolução do CCAF n° 316, de 25 de 
novembro de 2022:

Incluir:

Nome Instituição 
Demandante

Débora Resende Maranhão
SECTI

Heloisa Amorim Soares SECTI

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data 
da sua publicação.

Vitória/ES, 31 de outubro de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional - Secti

Protocolo 1426023

PORTARIA Nº. 106-S, 31 DE OUTUBRO 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 65, da Lei Complementar nº. 46/94,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea 
“b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, WESLEY GROBEIRO GUIMARÃES, do 
cargo Assessor Especial Nível IV - Ref. QCE-03, 
da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Educação Profissional, a contar da data 
de sua publicação.

Vitória, 31 de outubro de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional- SECTI

Protocolo 1426776

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Nº: 2024-MM5T9
Contrato Nº 2024.000102.32101.01
ID CidadES Nº: 2024.500E0600013.16.0002
Contratante: Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - SECTI
Forma de Contratação: Adesão ARP SEPLAG/MG nº 
051/2024
Contratada: LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E 
SERVICOS LTDA
CNPJ: 12.477.490/0002-81
Objeto: Aquisição centralizada de DESKTOP E 
NOTEBOOK.
Vigência: 01/11/2024 a 31/10/2025
Valor: R$ 820.470,00
Fonte: 500

Vitória/ES, 31 de outubro de 2024.
BRUNO LAMAS SILVA

Secretário/SECTI
Protocolo 1426349

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
O Diretor-Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa e 
Inovação do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, 
torna público o resultado preliminar de habilitação do 
Edital Fapes/Finep nº 07/2024 - Programa Tecnova 
III, disponível na página eletrônica www.fapes.
es.gov.br

Vitória, 01 de novembro de 2024.
Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Geral da FAPES
Protocolo 1426603

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 097, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2024.
O DIRETOR SETORIAL ADMINISTRATIVO-
-FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais e na delegação de 
competência que lhe foi outorgada pela Instrução de 
Serviço nº 006, de 29.01.2024, publicada no DIO-ES 
de 31.01.2024,
RESOLVE:
Art. 1º- Suspender, as férias da servidora abaixo, 
referente ao exercício de 2024, reservando-lhes o 
direito de gozar os dias oportunamente:
Novembro
Ana Maria Marques de Oliveira - Nº Funcional 3116735
Art. 2º - Conceder, as férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

Servidor(a) Nº 
Funcional

Período Exercício

Amanda dos Reis 
Belmiro

4074165 21/11 a 
20/12/2024

2024

João Grilo Almeida 3472957 04/11 a 
18/11/2024

2022

Dilcyleida Pereira 
Meyrelles Vasconcelos

4211235 21/11 a 
05/12/2024

2023

Joicy Ariele Santos 
Moreira

3564312 21/11 a 
05/12/2024

2023

Vitória, 31 de outubro de 2024.
Geanderson Costa Campos
Diretor Setorial Administrativo-Financeiro 
- Respondendo

Protocolo 1426343

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 1 de Novembro de 2024 às 0:03:23 Código de Autenticação: 43c8c4e4

20
24

-R
R

M
T

M
9 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

1/
11

/2
02

4 
11

:0
5 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 01/11/2024 11:05:13 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por EDINEIA DAL COL (FISCAL TITULAR (COMISSÃO DE ATIVIDADES DE LICITAÇÃO - SECTI) - SECTI - SECTI - 
GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-RRMTM9

20
24

-R
R

M
T

M
9 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

1/
11

/2
02

4 
11

:0
5 

   
P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


		2024-11-01T11:05:14-0300




